КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

КРЫЛОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.12.2015                                      № 221                                ст-ца Октябрьская

Об утверждении Устава Добровольной народной дружины

Октябрьского  сельского поселения Крыловского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,  Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка в Краснодарском крае»,  в целях организации работы по обеспечению общественного порядка на территории Октябрьского сельского поселения Крыловского района, постановляю:

1. Утвердить Устав Добровольной народной дружины Октябрьского сельского поселения Крыловского района (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Октябрьского

сельского поселения

Крыловского района
 Г.И. Копыт

	   УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации    Октябрьского сельского поселения Крыловского района

от 14.11.2015 №221

УСТАВ

ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ

Октябрьского сельского поселения

Крыловского района

                                                   Общие положения

1.1 Правовую основу участия граждан в охране общественного порядка составляют Конституция Российской Федерации,  Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»,  Закон Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка в Краснодарском крае»,  иные муниципальные правовые акты.

1.2 Участие граждан в охране общественного порядка основывается на принципах уважения прав и свобод человека и гражданина, законности, гуманизма, гласности и добровольности.

Коллективное участие граждан в охране общественного порядка осуществляется в форме участия в добровольном формировании населения по охране общественного порядка - Добровольной народной дружине Октябрьского сельского поселения Крыловского района  (далее - ДНД).

1.3 ДНД - это объединение граждан, добровольно взявших на себя обязанности по оказанию содействия администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района  и правоохранительным органам в охране общественного порядка, профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

1.4. Члены ДНД, участвующие в оказании помощи по охране общественного порядка, не подменяют функции и полномочия органов внутренних дел.

II. Задачи и функции Добровольной народной дружины.

2.1 Основной задачей ДНД является содействие правоохранительным органам в деятельности по охране общественного порядка, выявлению и предупреждению правонарушений.

2.2 К основным функциям ДНД относятся:

1) участие в охране общественного порядка на улицах и других общественных местах, а также в поддержании общественного порядка во время проведения различных массовых мероприятий;

2) оказание содействия органам внутренних дел в предупреждении и пресечении правонарушений; оказание содействия администрации Октябрьского сельского поселения Крыловского района, органам внутренних дел в профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

3) оказание помощи гражданам, пострадавшим от несчастных случаев или правонарушений, в спасении людей, имущества и поддержании общественного порядка при стихийных бедствиях и других чрезвычайных ситуациях;

4) оказание содействия правоохранительным органам в выявлении правонарушений;

5) оказание содействия в профилактических мероприятиях по обеспечению безопасности движения транспорта и пешеходов, предупреждению дорожно-транспортных происшествий;

6) участие в пропаганде и распространении правовых знаний среди населения Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

III. Формы работы Добровольной народной дружины

3.1. В целях содействия органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам члены ДНД вправе:

1) информировать органы внутренних дел (полицию) и иные правоохранительные органы о правонарушениях и об угрозах общественному порядку;

2) участвовать в мероприятиях по охране общественного порядка по приглашению органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов;

3) участвовать в охране общественного порядка при проведении спортивных, культурно-зрелищных и иных массовых мероприятий по приглашению их организаторов;

4) участвовать в работе координационных, консультативных, экспертных и совещательных органов (советов, комиссий) по вопросам охраны общественного порядка, создаваемых в органах внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органах, по их приглашению.

5) Члены ДНД вправе оказывать иное содействие органам внутренних дел (полиции) и иным правоохранительным органам в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Символика ДНД

4.1. ДНД используется символика в соответствии с Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 года № 1267-КЗ «Об участии граждан в обеспечении общественного порядка в Краснодарском крае».

V. Порядок создания, организации работы и ликвидации ДНД

5.1. Добровольная народная дружина создается в Октябрьском сельском поселении Крыловского района по инициативе граждан, штаба по взаимодействию в области организации участия граждан в охране общественного порядка и профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования Крыловский район (далее - Штаб), по согласованию с отделом внутренних дел по Крыловскому району, организациями, предприятиями и учреждениями, расположенными на территории Октябрьского сельского поселения Крыловского района.

5.2. Общее руководство и контроль деятельности добровольных народных дружин осуществляет муниципальный Штаб.

5.3. Непосредственное руководство ДНД осуществляет командир добровольной народной дружины, а в его отсутствие - заместитель, избираемые сроком на 1 год открытым голосованием на общем собрании дружинников.

5.4. Командир добровольной народной дружины:

- организует работу ДНД;

- ежемесячно предоставляет информацию о деятельности ДНД в Штаб, а также главе сельского поселения, на территории которого создана ДНД;

- совместно с должностными лицами милиции общественной безопасности организует обучение ДНД;

- проверяет деятельность добровольных народных дружин, принимает меры к устранению выявленных недостатков;

- изучает, анализирует и обобщает информацию о совершенных правонарушениях, выявленных членами ДНД в ходе несения службы по охране общественного порядка;

- организует изучение законодательства и доводит до членов ДНД законодательство по охране общественного порядка, соблюдения законности при обеспечении охраны общественного порядка и прав граждан;

- осуществляет контроль за правомерностью действий дружинников в период несения дежурства;

- принимает решения на основании результатов деятельности народных дружинников о поощрении наиболее отличившихся дружинников.

5.5. Итоги работы ДНД подводятся не реже одного раза в месяц или по мере необходимости и оформляются протоколом, который подписывается руководителем Штаба и работником правоохранительных органов.

5.6. Командир ДНД обязан:

- организовать непосредственную деятельность ДНД, проводить набор личного состава добровольной народной дружины;

- составлять совместно со Штабом и органам внутренних дел (полицией) график дежурств дружинников;

- проводить работу по сплочению и укреплению ДНД, повышению внутренней дисциплины, эффективности деятельности;

- осуществлять личное взаимодействие с органам внутренних дел (полицией) по вопросам деятельности ДНД на подведомственной территории;

- проводить с членами дружины изучение законодательства Российской Федерации в области охраны правопорядка и прав граждан;

- организовывать и проводить занятия по физической подготовке и спорту с дружинниками;

- лично отчитываться о деятельности ДНД на заседаниях Штаба;

- планировать работу ДНД, инструктировать дружинников и контролировать их деятельность, вести учет результатов работы ДНД;

- ходатайствовать перед Штабом о поощрении наиболее отличившихся дружинников.

VI. Порядок приема и прекращения участия в Добровольной народной дружине.

6.1 В народные дружины принимаются на добровольной основе граждане Российской Федерации, достигшие возраста восемнадцати лет, способные по своим деловым и личным качествам исполнять обязанности народных дружинников.

6.2 В ДНД не могут быть приняты граждане:

1) имеющие неснятую или непогашенную судимость;

2) в отношении которых осуществляется уголовное преследование;

3) ранее осужденные за умышленные преступления;

4) включенные в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, в соответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма»;

5) в отношении которых вступившим в законную силу решением суда установлено, что в их действиях содержатся признаки экстремистской деятельности;

6) страдающие психическими расстройствами, больные наркоманией или алкоголизмом;

7) признанные недееспособными или ограниченно дееспособными по решению суда, вступившему в законную силу;

8) подвергнутые неоднократно в течение года, предшествовавшего дню принятия в народную дружину, в судебном порядке административному наказанию за совершенные административные правонарушения;

9) имеющие гражданство (подданство) иностранного государства.

Прекращение участия члена ДНД в работе Добровольной народной дружины:

на основании личного заявления народного дружинника;

6.3. При совершении народным дружинником, участвующим в охране общественного порядка, противоправных действий либо бездействии, повлекших нарушение прав и свобод граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;

1) в связи с неоднократным невыполнением народным дружинником требований устава народной дружины либо фактическим самоустранением от участия в ее деятельности;

2)  в связи с прекращением гражданства Российской Федерации.

6.4. При исключении из дружины член ДНД обязан сдать удостоверение, а также имущество, полученное им в пользование в связи с исполнением обязанностей члена ДНД. Возмещение стоимости утраченного или невозвращенного имущества производится в порядке, установленном нормами гражданского законодательства.

VII. Обязанности и права члена Добровольной народной дружины

7.1 Член ДНД обязан:

1)  знать и соблюдать требования законодательных и иных нормативных правовых актов в сфере охраны общественного порядка;

2) при объявлении сбора народной дружины прибывать к месту сбора в установленном порядке;

3) соблюдать права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций;

4) принимать меры по предотвращению и пресечению правонарушений;

5) выполнять требования уполномоченных сотрудников органов внутренних дел (полиции) и иных правоохранительных органов, не противоречащие законодательству Российской Федерации;

6) оказывать первую помощь гражданам при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях, угрожающих их жизни и здоровью, при наличии соответствующей подготовки и (или) навыков;

7) иметь при себе и предъявлять гражданам, к которым обращено требование о прекращении противоправного деяния, удостоверение установленного образца.

7.2 Член ДНД при исполнении обязанностей имеет право:

1) требовать от граждан и должностных лиц прекратить противоправные деяния;

2) принимать меры по охране места происшествия, а также по обеспечению сохранности вещественных доказательств совершения правонарушения с последующей передачей их сотрудникам полиции;

3) оказывать содействие полиции при выполнении возложенных на нее Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции» обязанностей в сфере охраны общественного порядка;

4) применять физическую силу в случаях и порядке, предусмотренных Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка»;

5) осуществлять иные права, предусмотренные Федеральным законом от 2 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка» и другими федеральными законами.

Народные дружинники вправе отказаться от исполнения возложенных на них обязанностей в случае, если имеются достаточные основания полагать, что их жизнь и здоровье могут подвергнуться опасности.

VIII . Общие условия и пределы применения дружинниками физической силы

8.1. Дружинник при участии в охране общественного порядка может применять физическую силу для устранения опасности, непосредственно угрожающей ему или иным лицам, в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости в пределах, установленных законодательством Российской Федерации.

8.2. Перед применением физической силы дружинник обязан сообщить лицу, в отношении которого предполагается ее применение, что он является дружинником, предупредить о своем намерении и предоставить данному лицу возможность для прекращения действий, угрожающих жизни и здоровью дружинника или иных лиц.

8.3. Дружинник имеет право не предупреждать о своем намерении применить физическую силу, если промедление в ее применении создает непосредственную угрозу жизни и здоровью граждан или дружинника либо может повлечь иные тяжкие последствия.

8.4. Дружинник при применении физической силы действует с учетом создавшейся обстановки, характера и степени опасности действий лиц, в отношении которых применяется физическая сила, характера и силы оказываемого ими сопротивления.

8.5. Дружинник обязан оказать гражданину, получившему телесные повреждения в результате применения физической силы, первую помощь, а также в случае необходимости принять меры по обеспечению оказания ему медицинской помощи в возможно короткий срок.

8.6. О применении физической силы, в результате которого причинен вред здоровью гражданина, дружинник обязан незамедлительно уведомить командира дружины, который не позднее трех часов с момента ее применения информирует об этом соответствующий территориальный орган МВД России.

8.7. Дружиннику при участии в охране общественного порядка запрещается применять физическую силу для пресечения правонарушений, за исключением случаев, указанных в пункте 1 данного раздела, а также в отношении женщин с видимыми признаками беременности, лиц с явными признаками инвалидности, несовершеннолетних, когда их возраст очевиден или известен, за исключением случаев совершения указанными лицами вооруженного либо группового нападения.

IX. Ответственность членов ДНД

9.1.За противоправные члены ДНД несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

9.2.Действия народных дружинников, нарушающие права и законные интересы граждан, общественных объединений, религиозных и иных организаций, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

X. Гарантии правовой защиты членов ДНД

10.1.Члены ДНД при исполнении обязанностей народного дружинника находятся под защитой государства. Их законные требования о прекращении противоправных действий обязательны для исполнения всеми гражданами и должностными лицами.

10.2.Никто не вправе принуждать народных дружинников исполнять обязанности, которые не возложены на них настоящим Уставом и Федеральными законами. При получении указаний, противоречащих законодательству Российской Федерации, народные дружинники обязаны руководствоваться федеральными законами.

10.3Воспрепятствование осуществляемой на законном основании деятельности народного дружинника в связи с их участием в охране общественного порядка либо невыполнение их законных требований о прекращении противоправных действий влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

XI. Формы поощрения членов ДНД

11.1.Поощрения народных дружинников могут осуществляться в следующих формах:

объявление благодарности,

награждение Почетной грамотой,

награждение ценным подарком или денежной премией,

иные, не противоречащие действующему законодательству формы.

11.2.Администрация Октябрьського сельского поселения Крыловского района, органы внутренних дел в пределах их компетенции и возможностей могут поощрять членов ДНД, активно участвующих в работе Добровольной народной дружины.